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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá vazbou mezi postupem při vedení kvasu a kvalitou vyrobeného

chleba. Teoretická část popisuje výrobu kvasů od prvního spontánního kvašení, tradiční

technologii třístupňového vedení kasu až po moderní postupy vedení kvasu.

V praktické části bylo zkoumáno, jaký vliv má použité kypření chlebového těsta na kvalitu

vyrobeného chleba. Byly připraveny vzorky dle tří odlišných receptur s různým postupem

vedení kvasu. Vzorky byly upečeny a následně zjištěny ztráty pečením, specifický objem a

bylo provedeno senzorické hodnocení. Ze získaných výsledků vyplývá, že způsob kypření

chlebového těsta má vliv na kvalitu konečného chleba.

Klíčová slova:

Žitný kvas, chléb, pekařský pokus, ztráty pečením, měření objemu, senzorické hodnocení

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the link between the fermentation process and the quality of

the bread produced. The theoretical part describes the production of sourdough from the first

spontaneous fermentation, the traditional three-stage fermentation technology to modern

fermentation management.

In the practical part, the influence of the bread dough leavening used on the quality of the

bread produced was investigated. Samples were prepared according to three different recipes

with different leaven management procedures. The samples were baked and then the baking

losses, specific volume and sensory evaluation were determined. The results show that the

method of leavening the bread dough has an influence on the quality of the final bread.

Keywords:

Rye sourdough, bread, baking experiment, baking losses, volume measurement, sensory

evaluation

Ráda bych tímto poděkovala vedoucí mé bakalářské práce doc. RNDr. Ivě Burešové, Ph.D.

za odborné vedení, trpělivost, cenné rady a připomínky při zpracování bakalářské práce.

Děkuji také Ing. Romaně Šebestíkové za odbornou pomoc při praktické části bakalářské

práce.

Poděkování patří i mé rodině za podporu a pomoc při studiu.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 10

1 HISTORIE POUŽÍVÁNÍ KVASŮ PŘI VÝROBĚ PEČIVA ............................... 11

2 CHARAKTERISTIKA SUROVIN PRO VÝROBU CHLEBA ........................... 12

2.1 MOUKA ................................................................................................................ 12

2.1.1 Jakost pšeničné mouky pro pekařské účely ................................................. 12
2.1.2 Jakost žitné mouky pro pekařské účely ........................................................ 13

2.2 VODA ................................................................................................................... 14

2.3 ŽITNÝ KVAS ......................................................................................................... 14

2.4 DROŽDÍ ................................................................................................................ 14

2.5 SŮL ...................................................................................................................... 15

2.6 KMÍN .................................................................................................................... 15

3 TRADIČNÍ TECHNOLOGIE PŘÍPRAVY KVASŮ ........................................... 16

3.1 TŘÍSTUPŇOVÉ VEDENÍ KVASU .............................................................................. 16

3.2 MIKROORGANIZMY ŽITNÝCH KVASŮ .................................................................... 17

3.2.1 Kvasinky ...................................................................................................... 17

3.2.2 Bakterie mléčného kvašení .......................................................................... 17
3.2.3 Nežádoucí bakterie kvasu ............................................................................ 18

3.2.4 Plísně v kvasu ............................................................................................... 18

3.3 MIKROBIOLOGICKÉ PROCESY PROBÍHAJÍCÍ V ŽITNÝCH KVASECH ......................... 19

3.3.1 Alkoholové kvašení ...................................................................................... 19
3.3.2 Mléčné kvašení ............................................................................................. 19
3.3.3 Nežádoucí kvašení v kvasech ....................................................................... 20

3.4 PARAMETRY ŽITNÉHO KVASU ............................................................................... 21

3.4.1 Výtěžnost kvasu ........................................................................................... 21
3.4.2 Teplota .......................................................................................................... 22
3.4.3 Podíl základu ................................................................................................ 22
3.4.4 Čas ................................................................................................................ 22
3.4.5 Titrační kyselost ........................................................................................... 22

3.4.6 Doplňkové laboratorní metody kontroly kvality žitného kvasu ................... 22

4 MODERNÍ POSTUPY VEDENÍ KVASU ............................................................. 24

4.1 VITÁLNÍ ŽITNÉ KVASY .......................................................................................... 24

4.1.1 Obnovitelné kvasy tvořící pouze kyseliny ................................................... 24
4.1.2 Kvasy bez obnovitelnosti posledního stupně ............................................... 26

4.2 NEVITÁLNÍ ŽITNÉ KVASY ...................................................................................... 27

4.2.1 Přirozeně fermentované ............................................................................... 27
4.2.2 Uměle zkoncentrované ................................................................................. 28
4.2.3 Sušené .......................................................................................................... 28

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 29

5 CÍL PRÁCE .............................................................................................................. 30

6 POUŽITÉ METODY ............................................................................................... 31

6.1 PEKAŘSKÝ POKUS................................................................................................. 31

6.2 STANOVENÍ ZTRÁTY PEČENÍM .............................................................................. 33

6.3 MĚŘENÍ OBJEMU................................................................................................... 33

6.4 SENZORICKÉ HODNOCENÍ ..................................................................................... 36

6.5 STATISTICKÉ VYHODNOCENÍ DAT ......................................................................... 36

7 VÝLEDKY A DISKUZE ......................................................................................... 37

7.1 VYHODNOCENÍ PEKAŘSKÉHO POKUSU .................................................................. 37

7.1.1 Ztráty pečením ............................................................................................. 37
7.1.2 Specifický objem .......................................................................................... 38

7.2 VYHODNOCENÍ SENZORICKÉ ANALÝZY ................................................................ 40

7.2.1 Lesk kůrky .................................................................................................... 41

7.2.2 Barva kůrky .................................................................................................. 41
7.2.3 Rovnoměrnost vzhledu kůrky ...................................................................... 42

7.2.4 Textura kůrky ............................................................................................... 43
7.2.5 Lesk střídy .................................................................................................... 44
7.2.6 Velikost pórů střídy ...................................................................................... 45

7.2.7 Pružnost střídy .............................................................................................. 45
7.2.8 Intenzita chuti ............................................................................................... 46

7.2.9 Intenzita vůně ............................................................................................... 47

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 49

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 50

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 54

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 55

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 56

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 57

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 9

ÚVOD

Kypření chlebových těst kvasem je jedním z nejstarších biotechnologických procesů.

Základem výroby žitného kvasu je zkvašování vodné suspenze žitné mouky kvasinkami a

bakteriemi mléčného kvašení, které se nacházejí převážně v mouce. Kvasinky zajišťují

kvasu a následně chlebovému těstu dostatečné kypřící schopnosti produkcí etanolu a oxidu

uhličitého. Bakterie mléčného kvašení snižují pH kvasu a produkují řadu metabolitů, které

mají vliv na strukturu chleba. Kváskový chléb má v porovnání s chlebem kypřeným

pekařským droždím lepší organoleptické vlastnosti. Výroba žitného kvasu je však časově

náročná a vyžaduje kvalifikovanou pracovní sílu, proto se také využívají zkrácené postupy

přípravy kvasů nebo kypření pekařským droždím (Saccharomyces cerevisiae). Při

zkrácených postupech se využívají kvasové koncentráty nebo startovací kultury získané

zahuštěním nebo sušením tradičních kvasů [1-5].
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE POUŽÍVÁNÍ KVASŮ PŘI VÝROBĚ PEČIVA

Kvas se využívá při výrobě chleba už od starověku, jelikož je nezbytný pro kynutí těsta. Jeho

použití je jedním z nejstarších biotechnologických procesů kvašení potravin [6].

V počátcích své existence pojídal člověk nasbíraná zrna přímo tak, jak je v přírodě objevil.

Postupem času začal zrna pražit v ohni, a následně i drtit v kamenných hmoždířích

a jednoduchých mlýnech. Z pomletého obilí pak snadno připravoval kaši vařenou či

nevařenou z které na rozpálených kamenech mohl upéct placky. Příprava kvašeného těsta


[…]


31].
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ZÁVĚR

Experimentálně bylo zjišťováno, jak způsob kypření žitným (nativním) kvasem, sušeným

kvasem se sušeným droždím a samotné sušené droždí ovlivňuje kvalitu vyrobeného chleba.

Vzorky chleba byly upečeny a následně byly hodnoceny ztráty pečením, specifický objem a

bylo provedeno senzorické hodnocení a výsledky byly mezi sebou porovnány.

Bylo zjištěno, že způsob kypření chlebového těsta ovlivňuje sledované parametry.

K nejvyšším ztrátám pečením došlo u vzorku chleba kypřeného sušeným kvasem a sušením

droždím, oproti tomu nejnižší ztráty pečením vykazoval vzorek chleba kypřený žitným

kvasem. Chleby kypřené žitným kvasem se obecně vyznačují nižšími ztrátami pečení,

jelikož aktivitou bakterií mléčného kvašení dochází k okyselení těsta, a to ovlivňuje

technologické vlastnosti a zvyšuje vaznost vody. Nejvyšší specifický objem byl naměřen u

chleba kypřeného sušeným droždím, jelikož pekařské kvasinky mají lepší fermentační

vlastnosti než kvasinky v žitných kvasech. Způsob kypření ovlivnil i senzorické vlastnosti

vyrobených chlebů. Způsob kypření u vzorků ovlivnil lesk kůrky, barvu kůrky,

rovnoměrnost vzhledu kůrky, texturu kůrky, velikost pórů střídy, pružnost střídy, chuť i vůni

chleba. Způsobem kypření nebyl statisticky průkazně ovlivněn lesk kůrky. Z preferencí

hodnotitelů bylo zjištěno, že nejlepší senzorické vlastnosti vykazuje vzorek chleba kypřený

žitným (nativním) kvasem.
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KTJ Kolonie tvořící jednotku

č. Číslo

𝑍𝑝 Ztráty pečením

𝑉𝑠𝑝 Specifický objem

atd. A tak dále
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PŘÍLOHA I: DOTAZNÍK PRO SENZORICKÉ HODNOCENÍ

SENZORICKÉ HODNOCENÍ CHLEBA

Kód vzorku: Jméno (dobrovolné): Datum:

_________________________________________________________________________

1. Kůrka – vzhled:

• Lesk

Zhodnoťte vlastnosti vzorku zaznačením čáry na osu, přičemž 0 znamená žádný lesk,

respektive matnost kůrky a 10 nejvyšší intenzitu lesku kůrky.

• Barva

Zhodnoťte vlastnosti vzorku zaznačením čáry na osu, přičemž 0 znamená velmi světlou

barvu a 10 velmi tmavou intenzitu barvy kůrky.

• Rovnoměrnost

Zhodnoťte vlastnosti vzorku zaznačením čáry na osu, přičemž 0 znamená rovnoměrnou

a hladkou kůrku, oproti tomu 10 hrubou, popraskanou kůrku, s trhlinami, nepravidelně

zbarvenou, s bublinami a výdutěmi.

Kůrka – textura:

• Textura

Zhodnoťte vlastnosti vzorku zaznačením čáry na osu, přičemž 0 znamená kůrku

kožovitou a tuhou, nebo oschlou a velmi drobivou narozdíl od 10, což je kůrka křupavá

a mírně drobivá.

2. Střída – vzhled:

• Lesk

Zhodnoťte vlastnosti vzorku zaznačením čáry na osu, přičemž 0 znamená žádný

lesk, respektive matnost střídy a 10 nejvyšší intenzitu lesku střídy.

• Velikost pórů

Zhodnoťte vlastnosti vzorku zaznačením čáry na osu, přičemž 0 znamená velmi

malou velikost pórů a 10 velké póry.

Střída – textura:

• Pružnost

Zhodnoťte vlastnosti vzorku zaznačením čáry na osu, přičemž 0 znamená příliš

tuhou a hutnou, případně drobivou střídu, na rozdíl od 10, což je měkká, nadýchaná,

elastická, pružná a ideálně žvýkavá textura střídy.

3. Chuť:

• Intenzita chuti

Zhodnoťte vlastnosti vzorku zaznačením čáry na osu, přičemž 0 znamená prázdná,

nevýrazná a 10 velmi příjemná, typická po směsném pšeničnožitném pečivu,

nakyslá po kvasu/octu.

4. Vůně:

• Intenzita vůně

Zhodnoťte vlastnosti vzorku zaznačením čáry na osu, přičemž 0 znamená prázdná,

nevýrazná, nebo bez vůně a 10 typická, velmi příjemná, po pšeničnožitném pečivu,

nebo kvasu/octu.

OBSAH
Úvod 9
I TEORETICKÁ ČÁST 10
1 Historie používání kvasů při výrobě pečiva 11
2 Charakteristika surovin pro výrobu chleba 12
2.1 Mouka 12
2.2 Voda 14
2.3 Žitný kvas 14
2.4 Droždí 14
2.5 Sůl 15
2.6 Kmín 15

3 Tradiční technologie přípravy kvasů 16
3.1 Třístupňové vedení kvasu 16
3.2 Mikroorganizmy žitných kvasů 17
3.3 Mikrobiologické procesy probíhající v žitných kvasech 19
3.4 Parametry žitného kvasu 21

4 Moderní postupy vedení kvasu 24
4.1 Vitální žitné kvasy 24
4.2 Nevitální žitné kvasy 27

II PRAKTICKÁ ČÁST 29
5 Cíl práce 30
6 Použité metody 31
6.1 Pekařský pokus 31
6.2 Stanovení ztráty pečením 33
6.3 Měření objemu 33
6.4 Senzorické hodnocení 36
6.5 Statistické vyhodnocení dat 36

7 Výledky a diskuze 37
7.1 Vyhodnocení pekařského pokusu 37
7.2 Vyhodnocení senzorické analýzy 40

závěr 49
