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Název bakalářské práce:

Vazba mezi postupem při vedení kvasu a kvalitou pečiva

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce byla zaměřena na hodnocení vazby mezi postupy přípravy těsta a kvalitou
směsného pšenično-žitného pečiva. Srovnávány byly mj. výrobky připravené z nativního kvasu,
sušeného kvasu a výrobky bez kvasu. Studentka aktivně a samostatně přistupovala k provádění
experimentální části i psaní práce, což je zřejmé také z navrženého hodnocení. Určitý prostor k
budoucímu zlepšení je snad možné nalézt v interpretaci výsledků a jejich diskusi. Práce přinesla
řadu výsledků, se kterými je možné dále pracovat. Výsledky mohou nalézt uplatnění zejména
v publikacích pro laickou veřejnost, které se zaměřují na osvětlování rozdílů mezi pečivem
vyrobeným z různých surovin a lišících se technologií výroby.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
-

Ve Zlíně dne 19. 05. 2022

Podpis vedoucího bakalářské práce